
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 3/2020 – Delega dell'attività ispettiva in materia sanitaria e socio-sanitaria 

all’Agenzia Regionale Sanitaria.                                                            

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di delegare  all’Agenzia Regionale Sanitaria   l'esercizio dell'attività ispettiva  di cui alla L.R. 
3/2020, art. 1, c. 1   sugli enti del Servizio  S anitario  R egionale e su tutte le strutture, 
pubbliche e private, esercenti attività sanitarie e socio-sanitarie nel territorio regionale.

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Armando Marco Gozzini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
L.R. 21/2016: “ Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle strutture e dei servizi sanitari, 
socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali delle strutture e 
dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati”;
DGR 522 /2018 : “ Costituzione e funzionamento dell'Organismo Tecnicamente Accreditante 
(0.T.A.)”;
L.R. 3/2020: “Disciplina dell'attività ispettiva in materia sanitaria e socio-sanitaria”;
Decreto del direttore dell’ARS 45/2022: “ Revisione e Aggiornamento DGR 522 del 23/4/2018 
L.R. 30 settembre 2016, n. 21 e s.m.i. - Costituzione e funzionamento dell'Organismo 
Tecnicamente Accreditante (O.T.A.)”.

Motivazione
La L.R.  3/2020 d isciplina l'attività ispettiva nell'ambito delle funzioni di vigilanza e   controllo 
attribuite alla Giunta regionale sugli enti del Servizio sanitario regionale (SSR) e su tutte le 
strutture,   pubbliche e private, esercenti attività sanitarie e socio-sanitarie nel territorio 
regionale, autorizzate ai sensi della L.R. 21/2016.
L'attività ispettiva  ordinaria e straordinaria  ha la finalità di contribuire al miglioramento 
dell'efficacia ed efficienza del SSR ed è improntata in   particolare ai principi di legalità, 
indipendenza, correttezza, riservatezza e integrità.
In seguito alla soppressione della PF  “ Attività ispettiva e controllo atti ”  le funzioni ispettive sono 
state attribuite al Dipartimento Salute , che dovrebbe esercitarle sia in via ordinaria, sulla base 
di un Piano annuale di cui all’art. 3, c. 1 della L.R. 3/2020, ed in via straordinaria in  situazioni 
particolari  per gravità e urgenza o  attivata d'ufficio anche a seguito di denuncia o   segnalazione 
ovvero su richiesta della Giunta regionale o dei consiglieri regionali. 
La Giunta Regionale con propria deliberazione n. 522/2018 ha costituito  presso l’Agenzia 
Sanitaria Regionale (ARS)  l’Organismo Tecnicamente Accreditante (OTA) ,   ed ha  stabili to  che 
la verifica dei requisiti per il rilascio dell'autorizzazione e per l'accreditamento istituzionale,  
venga  effettuata dal Gruppo di Autorizzazione e Accreditamento  R egionale (GAAR) 
ricompreso nell'OTA.
Le funzioni dell’OTA indicate dalla Legge Regionale n. 21/2016 e s.m.i. sono le seguenti: 
- svolgimento dei compiti tecnico-consultivi nelle procedure di autorizzazione e di    
accreditamento regionale in relazione alle strutture sanitarie e socio-sanitarie;
- verifica del rispetto dei requisiti minimi nell'ambito del procedimento di autorizzazione    
all'esercizio, delle strutture sanitarie e socio-sanitarie;
- verifica del rispetto dei requisiti minimi delle strutture che hanno fatto richiesta di    
autorizzazione all’esercizio, nel caso in cui vi sia compresenza di strutture sanitarie e sociali;
- verifiche periodica dei requisiti minimi e vigilanza;
-  controlli o   sopralluoghi nei confronti delle strutture autorizzate all'esercizio,  in qualsiasi 
momento, su richiesta della Regione;
- verifiche dei requisiti al fine del rilascio dell’accreditamento su richiesta della Regione;
- attività di verifica della permanenza dei requisiti di accreditamento, ai sensi dell'articolo 19
  Comma 1 (Vigilanza, sospensione, revoca decadenza dell'accreditamento istituzionale).

Come risulta evidente, di fatto, l’OTA attraverso il GAAR è pienamente in grado di svolgere le 



3

funzioni ispettive nell’ambito delle sue attività istituzionali.
Con Decreto del Direttore dell’ARS n. 45/2022 sono stati ridefiniti la costituzione  ed il 
funzionamento dell’OTA, i n particolare, il Decreto stabilisce che “ il Gruppo dei valutatori 
(GAAR) può essere convocato dal Coordinatore OTA per l’effettuazione di visite ispettive 
anche in orario di servizio”, senza oneri per la Regione.
Al fine di evitare la duplicazione di strutture (una presso il Dipartimento ed una presso l’ARS) 
con la medesima funzione  ispettiva , si propone che le attività ispettive ordinarie e straordinarie 
di cui alla L.R. 3/2020 siano delegate all’ARS, che le esercita attraverso il GAAR su incarico 
dell’OTA.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente Decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Marco Nocchi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 38 del 01 settembre 2022
		2022-07-06T10:45:36+0200
	MARCO NOCCHI


		2022-09-01T11:06:20+0200
	ARMANDO MARCO GOZZINI




